Léctio

Epístolae beáti Pauli Apóstoli ad Ephésios. Eph. 3.

Fratres: Mihi ómnium sanctórum mínimo, data est grátia haec, in géntibus evangelizáre investigábiles divítias Christi, et illumináre omnes, quae sit dispensátio sacraménti absconditi a saeculis in Deo, qui ómnia creávit: ut innotéscat principátibus et potestátibus in caeléstibus per Ecclesiám multifórmis sapiéntia Dei, secúndum praefiniónem saeculórum, quam fecit in Christo Jesu, Dómino nostro, in quo habémus fidúciam et accéssum in confidéntia per fidem ejus. Hujus rei grátia flecto génuá mea ad Patrem Dómini nostri Jesu Christi, ex quo omnis patérnitas in caelis et terra nominátur, ut det vobis, secúndum divítias glóriae suae, virtúte corroborári per Spíritum ejus in interiorem hóminem, Christum habitáre per fidem in córdibus vestris: in caritáte radicáti et fun-

klady lásky, uděl, prosíme, abychom, vzdávajíce mu oddaný hold lásky své, také hodného zadostiučení splnili povinnost. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Čtení

z listu sv. Apoštola Pavla k Efeským 3, 8-19.

Bratři: Mně přenejmenšímu ze všech věřících byla dána milost tato zvěstovati mezi pohany nevystihlé to bohatství Kristovo a objasnit všem, které jest zřízení v tom tajemství, jež od věků bylo skryto v Bohu, Stvořiteli všeho, aby nyní skrze církev uvedla se ve známost knížectvím a mocnostem v nebesích přerozmanitá moudrost Boží, podle úradku odvěkého, který vykonal v Kristu Ježíši, Pánu našem, v němž máme zmužilost a přístup s důvěrou skrze víru v něho. Za tou příčinou skláním kolena svá před Otcem Pánem našeho Ježíše Krista, po němž se jmenuje všeliký rod na nebi i na zemi, aby vám dal podle bohatství velebnosti své skrze Ducha svého a v síle zmohutněti pro vnitřního člověka, tak aby Kristus přebýval skrze víru v srdcích vašich, zakořeněných a založených

dáti, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum: scire etiam supereminentem scientiae caritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.

v lásce, byste mohli pochopiti se všemi věřícími, která je šířka a délka i výše a hloubka, i poznati Kristovu lásku převyšující veškeré poznání, abyste byli naplněni ve veškerou plnost Boží.

Graduale. Ps. 24, 8-9.

Dulcis et rectus Dominus: propter hoc legem dabit delinquentibus in via. V. Diriget mansuetos in iudicio, docebit mites vias suas.

Allelúja, allelúja. V. Math. 11. 29. Tollite iugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inveniatis requiem animabus vestris. Allelúja.

Ve votivních mších po Devítníku vynechá se aleluja s veršem; místo toho se říká:

Tractus. Ps. 102, 8-10.

Misericors et miserator Dominus, longanimis, et multum misericors. V. Non in perpetuum irascetur, neque in aeternum comminabitur. V. Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.

V době velikonoční se vynechá Stupňový zpěv a Tractus; místo toho se říká:

Allelúja, allelúja. V. Matth. 11, 29 et 28. Tollite iugum meum super vos,

Stupňový zpěv. Ž. 24,

Sladký a upřímný jest Pán; proto dává bloudícím na cestu zákon. V. Vede jemné ve spravedlnosti, mírné učí cestám svým.

Aleluja, aleluja. V. Mat. 11, 29. Vezměte na sebe jho mé a učte se ode mne, neboť jsem mírný a pokorný Srdcem; a naleznete pokoj pro duše své. Aleluja.

Tractus. Ž. 102, 8-10.

Pán je milosrdný a slitovný, shovívavý a velmi dobrotivý. V. Nehněvá se ustavičně, ani na věky nebude hrozit. V. Nečinívá nám podle našich hříchů, ani nám neodplácí podle našich nepravostí.

Aleluja, aleluja. V. Mat. 11, 29 a 28. Vezměte na sebe jho mé a učte se ode

discite a me, quia mitis sum et humilis Corde: et inveniētis réquiem animabus vestris. Allelúja. V. Veníte ad me, omnes qui laborátis, et oneráti estis, et ego reficiam vos. Allelúja.

mne, neboť jsem mírný a pokorný srdcem; a naleznete pokoj pro duše své. Aleluja. V. Pojd'te ke mně všichni, kteří se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím. Aleluja.

Evangelium

† Sequētia s. Evangélii secūndum Joānnem. c. 19.

In illo témpore: Judaei, quóniam Parascéve erat, ut non remanérent in cruce córpora sábbato, erat enim magnus dies ille sábbati, rogavérunt Pilátum, ut frangeréntur eórum crura, et tolleréntur. Venérunt ergo mílites, et primi quidem fregérunt crura, et altérius, qui crucifíxus est cum eo. Ad Jesum autem cum venissent, ut vidérunt eum jam mórtuum, non fregérunt ejus crura; sed unus mílitum láncea latus ejus apéruiť, et contínuo exívit sanguis et aqua. Et qui vidit, testimónium perhíbuit: et verum est testimónium ejus. Et dicitur Credo.

Offertorium. Ps. 68, 21.

Impropérium exspectávit Cor meum et misériam: et sustínui, qui simul mecum constristarétur, et non fuit: consolántem me quae sívi, et non inveni.

† Slova sv. Evangelia podle Jana. 19, 31-37.

Za onoho času, poněvadž byl pátek, tedy židé, aby nezůstala těla na kříži v sobotu, neboť den té soboty byl veliký, prosili Piláta, aby se jim zlámaly nohy a sňali se s kříže. Přišli tedy vojáci a zlámali nohy jednomu i druhému, jenž s ním byl ukřižován. Když však přišli k Ježíšovi a uzřeli ho již mrtvého, nezlomili mu nohou, ale jeden z vojínů bodl jej kopím v bok, a hned vyšla krev a voda. A ten, jenž to viděl, vydal svědectví o tom, a pravdivé jest svědectví jeho.